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In modern English, the word vanity means an 
excessive pride in one's appearance, qualities, 
or achievements.  But it may also refer to 
something that lacks value that is worthless or 
trivial.  This is the most ancient meaning of 
the term, and the one that is most often intend-
ed in the scriptures. 
 
"Vanity of vanities, all things are vanity," says 
the author or Ecclesiastes, in one of the most 
familiar passages of the Old Testament (Eccl 
1:2).  All things are vain if 
they are uprooted from 
their fundamental mean-
ing, which is found in 
God.  The "vanity" of the 
Scriptures refers to a false 
and deadly way of living. 
 
This understanding helps to 
unlock the meaning of Jesus' 
words in today's Gospel 
(Luke 12:13-21).  The sacred 
text gives us two examples of 
a disordered relationship 
with material goods, one 
drawn from real life and the 
other a parable.  They share a 
common theme, namely, a 
disproportionate attachment 
to material things upends 
one's sense of tranquility and 
order and can misdirect one 
away from eternal life. 
 
In the first instance, a man approaches Jesus 
with a problem.  He is being treated unjustly 
in the matter of an inheritance.  It is easy to 
feel sympathy for this person.  Perhaps we 
have been in the same situation, where we 
suffer injustice at the hand of another member 
of our own family.  In those cases, money can 
act as a focal point of long-simmering disputes 
or hurts. 
 
Rather than solving this man's problem, Jesus 
deflects it.  Normally very sensitive to matters 
of justice, Jesus does not try to untie the knots 
of this particular situation.  Why?  Three rea-
sons come to mind. 
 
First, these kinds of disputes can become the 

Vanity of vanities, all things are vanity 

defining reality in one's life, if they are pur-
sued to the exclusion of everything else.  Sec-
ond, because the issues involved can be com-
plex - money, family, a history of past hurts 
and resentments - great care is needed to avoid 
becoming disproportionally obsessed with 
what may be something of just minor im-
portance.  Finally, perhaps the Lord is saying 
that sometimes it is better to suffer an injustice 
and retain our equilibrium and serenity, than 

to fight for one's right, but 
lose one's peace. 
 

Rather than solving this peti-
tioner's problem, Jesus re-
sponds with a parable.  It is 
the story of the "rich 
fool."  The Biblical meaning 
of "fool" is one who rebels 
against God or who has for-
gotten him.  The man of the 
parable is so concerned with 
maintaining his wealth that 
there is no place for God in 
his life.  He will die that 
night, and despite his posses-
sions, he will appear before 
God empty-handed. 
 
This Gospel invites us to 
examine our consciences and 
to ask the Lord to remove 
any attachments that deflect 

the action of grace in our souls.  There may be 
instances in which we will have to let a per-
sonal slight or injustice pass us by without 
being resolved fairly.  In those moments - 
which can be humanly very difficult - we 
ought to renew our trust in God and seek his 
justice, rather than our own. 
  
After all, the purpose of our life is to give 
glory to God, not to obtain justice for our-
selves.  This does not mean, of course, that we 
should simply become a doormat for the world 
to trample upon.  There are many instances in 
which we will have the obligation to stand up 
for our rights.  Nevertheless, all of this must 
be tempered by the awareness that what is 
most important is that we grow rich in what 
matters to God. 
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Sv. Dominik - 8.august 

 Narodil sa (1172–1173?) v kastílskej 
obci Caleruega. Filozofiu a teológiu 
vyštudoval v Palencii. Už tam sa u neho 
prejavila pozoruhodná láska 
k evanjeliovej chudobe a veľký súcit 
s núdznymi. Po skončení 
teologického štúdia sa 
stal členom katedrálnej 
kapituly v Osme. Pre 
jeho horlivosť v modlitbe 
a schopnosti v správe ho 
kapitula vyvolila za 
podpriora.  
 
V oblastiach okolo mesta 
Toulouse, kde albigénski 
bludári šírili zmätok a 
nepokoj, horlivo rozvíjal 
svoju kazateľskú činnosť, 
ktorú výrazne podporoval 
príklad jeho evanjeliovej 
chudoby a priateľský 
dialóg s bludármi 
o otázkach viery.  
 
Dominik si vysoko cenil 
účasť žien v práci evanjelizácie. Preto 
založil pre ne kláštor v Prouilhe (r. 1206), 
ktorý im mal slúžiť ako miesto na 
vzdelávanie a prípravu, a kazateľom mal 
poskytovať pomoc a podľa potreby aj 
prístrešie. Od podaktorých 
spolupracovníkov „v hlásaní Ježiša 
Krista“ prijal do svojich rúk ich 
odovzdanie sa Jemu, čím vytvoril prvé 
konventné bratstvo, a tak položil základy 
pre novú rehoľu. 
 
 

Službu slova, ktorá v tej dobe bola 
úlohou biskupov, prevzal na seba a na 
rehoľu, ktorú pápež Honorius III. 
potvrdil r. 1216. A keď sa potom v Ríme 
dozvedel, že jeho reholi je určená 

misijná činnosť, svoju 
dôveru vložil do lásky 
Božej, dal sa do ochrany 
preblahoslavenej Panny 
Márie a bratov rozposlal 
do celej Európy (25. 
augusta 1217), najmä do 
Paríža a Bologne, 
hlavných štúdijných 
centier. Pre seba si 
vyhradil ako misijnú 
oblasť severnú Itáliu, 
zamorenú bludom 
albigénskej sekty katarov. 
 
„Ustavične sa zhováral 
s Bohom“, aby mohol 
potom „o Bohu“ aj kázať. 
Kým v zápalistých 
kázňach poslucháčom 
podával Boha, silou svojej 

modlitby ich tiahol k Bohu. „Všade sa 
slovom a skutkom predstavil ako muž 
evanjelia. Medzi bratmi alebo priateľmi 
nebolo vľúdnejšieho a láskavejšieho 
ako on, bol najlepším a najpôsobivejším 
tešiteľom.“ Zomrel v Bologni dňa 
6. augusta 1221. Pápež Gregor IX., 
ktorý ešte ako kardinál v Ostii pri ústi 
Tiberu mal k nemu veľmi priateľský 
vzťah, zapísal ho do zoznamu svätých 
dňa 3. júla 1234.  

http://www.catholic.org/homily/yearoffaith/story.php?id=52812
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Modlitbový kútik - Prayer corner - modlime sa za našich 
chorých, starých alebo núdznych terajších alebo bývalých 

spolufarníkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, 
Mr.  Mikita, Anka Vermeš, Marta a Laci Astráb 

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Seminár „Resisting Happiness“ bude mať  
v priebehu augusta a septembra „letnú“ prestávku. 

V nedeľu 11.augusta  budeme mať vo farnosti 3 slovenských kňazov. Po sv. omši budeme mať 
v hale spoločné posedenie formou „potluck“ - všetci farníci sú vítaní.  V predsieni kostola je 
oznam, na ktorý môžete napísať čím môžete vy prispieť. Pre bližšie informácie volajte Janka 
Čarnogurského 604-836-5913    
 
On Sunday Aug 11th we will have 3 priests from Slovakia at our parish. There will be a potluck 
lunch after the Slovak mass – all parishioners are welcome! See sign up form in church 
vestibule, call John Čarnogursky with any questions 604-836-5913    

Na sobotu, 10.augusta 2019  

organizujeme turistický výlet pre našich miništrantov, ale aj tých, ktorí by sa radi stali 
miništrantami, ale nenašli ešte odvahu, a ich rodičov. Plánujeme ísť na Conflict Lake, čo je 
neďaleko Callanghan Lake, v blízkosti miesta kde boli v rámci Zimných Olympijských Hier 

2010 preteky na bežkách a skoky na lyžiach.  

Bude to túra asi 8 km (4 km tam a 4 km späť) s malým výškovým prevýšením.  

Potrebujeme vedieť približný počet záujemcov, aby sme vedeli zabezpečiť vhodné vozidlá 
(4WD) na prepravu na začiatok túry. 

Prosíme rodičov-záujemcov o tento turistický výlet pre našich miništrantov,  
aby sa prihlásili  

u Janka Čarnogurského (604-836-5913) alebo Mirka Lesaya (604-710-8549).  

Úmysly sv. omší si 
môžete zapísať v 

predsieni kostola alebo 
prídite osobne po sv. 

omšiach do sakristie za 
duchovným otcom 

Pavlom.   

Sv. omše označené týmto symbolom, môžete sledovať on-
line na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Ne/Sun 04-Aug 8:30am Omša/Mass Za farske spolocenstvo/For parish community EN 

    10:30am Omša/Mass  + Pavol a Ján (sestra Marta) SK 

Ut/Tue 06-Aug 8:00am Omša/Mass 
 + Jozef a Zuzana Otrosina (dcera/daughter Ber-
tha) 

EN 

St/Wed 07-Aug 8:00am Omša/Mass 
za zdravie a Božiu pomoc pre Jozefa Jančinu / for 
health and God's help for Jozef Jancina (Eva 
Cassty) 

EN 

Št/Thu 08-Aug 6:30pm Omša/Mass  + František a Mária SK 

Pi/Fri 09-Aug 7:00pm Omša/Mass  + George Astrab SK 

Sob/Sat 10-Aug     
No holy mass at Slovak church, the holy mass (for 
Lynda Villarosa) will be held during a hiking retreat 
for the altar boys of the Sts.Cyril and Methodius  

  

Ne/Sun 11-Aug 8:30am Omša/Mass Za farske spolocenstvo/For parish community EN 

    10:30am Omša/Mass  + rodičia Ján a Helena SK 
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Hľadáme nových členov redakčnej rady nášho farského buletínu pre nasledovné práce: 
Vyhľadávanie slovenkých duchovných zamyslení, ktoré uverejňujeme na 1.strane, zostavovanie 
kalendára sv.omší spolu s úmyslami, vyhľadávanie historických informácií o našej farnosti za 
uplynulých 60 rokov, grafická úprava buletínu (Microsoft Publisher) a vytváranie PDF súboru, 

tlač buletínu. 
Dobrovoľníci, prihláste sa u O. Pavla Geru alebo u Jozefa Starostu. 

Pilgrimage to the Grotto of Our Lady of Lourdes 
Join us on Saturday, August 17 on the annual pilgrimage to the Grotto of Our Lady of Lourdes 
at Fraser River Heritage Park in Mission, confessions, 10 am Mass celebrated by Archbishop 

Miller at 1 PM. Procession to Grotto, Rosary and Benediction at 2.30 pm, picnic and fellowship 
at 4 pm. Our Lady of Mercy Prish has chartered an air-conditioned bus going to the Grotto of 
Our Lady of Lourdes in Mission on Saturday, August 27 departing from OLM parking lot at 

8am. Tickets: 25$ Call the parish 604-522 5733 or contact George at 778 -251-5800  

31.júla t.r. uplynulo 
64 rokov od smrti 
blahoslavenej Zdenky 
Schelingovej. Jej 
obraz visí pod 
chórusom v našom 
kostolíku. Zdenka je 
prepojená na našu 
farnosť. Ako? Jej 
brat, Peter Shelling 
bol zakladajúcim 
členom našej farnosti  
a bol jej členom 32 
rokov, do svojej 
smrti. Peter Shelling 
bol otčimom nášho 

terajšieho farníka, Eddieho Staricka.  Ale to 
nie hlavný dôvod prečo si spomíname na 
Zdenku ... 

Blahoslavená Zdenka Schelingová (* 24. 
december 1916, Krivá – † 31. júl 1955) bola 
slovenská rehoľníčka rádu Milosrdných 
sestier Svätého kríža a obeť prenasledovania 
katolíckej cirkvi v Česko-Slovensku 

Pochádzala z jedenástich detí, narodila sa 
desiata v poradí. 6. júla 1931 nastúpila do 
kláštora Milosrdných sestier Svätého kríža do 
Podunajských Biskupíc ako kandidátka. Do 
noviciátu vstúpila 28. januára 1936 a prijala 
rehoľné meno sestra Zdenka, 30. januára 
1937 zložila prvé rehoľné sľuby. V rokoch 
1937 – 1940 pracovala v Štátnej nemocnici v 
Bratislave na internom oddelení. Potom 
pracovala do roku 1942 ako ošetrovateľka v 
Humennom, a nakoniec do roku 1952, znova 
v Bratislave ako laborantka na 
röntgenologickom oddelení štátnej 
nemocnice (dnes fakultná nemocnica). 

Začiatkom roka 1952 pomohla k úteku 

kňazovi Štefanovi Koštialovi a trom 
bohoslovcom, ktorí boli väznení. Podarilo sa 
jej to tak, že „strážnikovi namiešala do pohára 
s čajom uspávací prostriedok. Motívom jej 
činu boli slová dozorcu, že kňaza spolu s 
ostatnými odvezú do Ruska a tam ich 
popravia. 29. februára 1952 ju zatkla štátna 
bezpečnosť a po niekoľkomesačnom 
vyšetrovaní, ktoré bolo sprevádzané mučením, 
bola postavená pred súd, ktorý ju 17. júna 
1952 odsúdil za velezradu na 12 rokov väzenia 
a 10 rokov straty občianskych práv... 

Prešla niekoľkými väzeniami, bola vo 
vyšetrovacej väzbe v justičnom paláci v 
Bratislave, vo väzeniach v Rimavskej Sobote, 
Pardubiciach, v Brne a vo väzenskej 
nemocnici na Pankráci v Prahe. Väzenie a 
mučenie podlomilo jej zdravie natoľko, že 16. 
apríla 1955 musela byť podmienečne 
prepustená na slobodu z pražskej väznice. 19. 
apríla 1955 bola prijatá ako pacientka do 
trnavskej nemocnice, kde aj zomrela na 
následky mučenia 
31. júla 1955.  Jej 
pozostatky boli 
uložené na 
cintoríne v Trnave, 
v roku 1979 boli 
premiestnené na 
kláštorný cintorín 
do Podunajských 
Biskupíc. V roku 
2003 boli presunuté 
do kláštorného 
kostola tamtiež.  

14. septembra 2003 
ju pápež Ján Pavol 
II.vyhlásil za 
blahoslavenú. 

 Blahoslavená Zdenka Schelingová 

cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse

